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Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 30 860 domácností 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

27. týždeň / 5. júl 2024

 CISTENIE HROBOV ˇ 
JEDNOHROB 55 €      DVOJHROB 85 € 

Dosekávanie písma 
Do 10 znakov 100 €, 11 a viac 10 €/znak 

Obnova písma 1,10 €/znak 
Doprava a impregnácia ZDARMA!! 

Ing. Miroslav Greisiger 
0940 653 651, 0919 205 521 

www. greisiger.sk  

AKCIA 
do 

16.7.2024!! 
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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC

INZERCIA

 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

Miriam Hašková   0905 915 039

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
www.facebook.com/lucenec.ko

Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6218/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 10, týždeň 27/2024.

»Kupim nahradne diely na stare 
auta: aero, skoda, tatra, fiat, lada, 
wartburg, atd. 0907 687 634

»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682
»Predám zváračku co2 
Telmig 150, čerpadlo po 
GO � p-4K-LH-O2, súdky 
na kapustu 12l a 30l. Tel: 
0944154776

Občianska
riadková
inzercia
01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Po Amazone sa plavia lode, ktoré nesú 
mená pápežov: Francisco, Benedito 
XVI., João Paulo II. Ako sa tam dostali 
a na čo slúžia? Sú výsledkom jedného 
nápadu a mnohých dobrých skutkov.

Keď bol Bernardo Johannes Bahl-
mann mladý študent, stretol iného 
Nemca, ktorý pôsobil ako misionár 
v Brazílii. Rozprávanie pátra Hansa 
Stapela ho fascinovalo a rozhodol sa 
nasledovať ho do Južnej Ameriky. Bra-
zília mu napokon ukradla srdce. Stal 
sa františkánom a slúži ľuďom ako 
misionár. Pred 15 rokmi bol vysvätený 
za biskupa pre oblasť stredného toku 
rieky Amazon. 

Ako biskup sa dlho trápil kvôli 
jednej veci: jemu zverení veriaci sú 
chudobní a nemôžu si dovoliť cestovať 
za lekármi. Mnohí kvôli tomu úplne 
zbytočne umierajú. Jeho diecéza je 
rozlohou väčšia ako Česko a Maďar-
sko spolu. Žije tu však len o niečo viac 
obyvateľov ako v Košiciach, prevažne 
katolíkov. Bývajú v osadách pozdĺž veľ-
toku Amazon a jeho meandrov, odkiaľ 
to majú priďaleko do mesta k lekárom. 

Biskup Bernardo vedel, že zakla-
dateľ nadácie ACN kedysi v Rusku vy-
myslel kaplnky na lodiach, aby kňazi 
mohli slúžiť bohoslužby na brehoch 
riek Don a Volga, kde veriaci nemali 
kostoly. „Zrazu sa to spojilo: prečo by 

nemohla aj nemocnica prísť za ľuďmi 
po rieke?” opísal svoj nápad.

S podporou nadácie ACN – Pomoc 
trpiacej Cirkvi sa tak po rieke Ama-
zon plavia dve lode s ambulanciami 
lekárov, a tretia sa práve dokončuje. 
Nazvali ich po pápežoch. Lekári cie-
lene vyhľadávajú tých, ktorí by si inak 
návštevu nemocnice či polikliniky ne-
mohli dovoliť, poskytujú im zdravotnú 
starostlivosť a neraz doslova zachraňu-
jú životy. Okrem lekárov lode využívajú 
aj kňazi a katechéti a prinášajú ľuďom 
aj úľavu na duši. 

V uplynulom roku mohla nadácia 
ACN vďaka darom od dobrodincov po-
môcť pri zabezpečení celkovo 515 áut, 
340 motocyklov, 175 bicyklov a 6 auto-
busov. Tieto dopravné prostriedky slú-
žia kňazom, katechétom, rehoľníkom, 
zdravotníkom, učiteľom – a tí vďaka 
nim môžu efektívnejšie pomáhať tam, 
kde to je najviac potrebné. 

www.acnslovensko.sk

Záchrana prichádza na lodiach

» acn
zdroj foto ACN
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Chcete si
podať inzerát?

Pošlite SMS na číslo 8866 v tvare:
RP medzera LC medzera Číslo 
rubriky medzera Text inzerátu

Príklad:
RP LC 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je od 26. 10. 
2023 zrušená, inzerát si môžete po-
dať len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.
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Prírodné verzus umelé vodné plochy

Zásady bezpečného kúpania
Čistota vody na kúpaliskách a tiež bez-
pečnosť pri kúpaní je pre nás a tiež pre 
naše ratolesti zo zdravotného hľadiska 
veľmi dôležitá a rozhodne by sme túto 
skutočnosť nemali podceňovať. 

„Kúpanie vo vodných plochách a pobyt 
na kúpaliskách sú určené pre zdravých ľudí 
s neporušenou pokožkou. Ak je pokožka po-
škodená, môže byť vstupnou cestou infek-
cie,“ hovoria odborníci z Úradu verejného 
zdravotníctva SR a prinášajú všetky dôležité 
informácie ohľadom bezpečného kúpania.

Radí Ing. Darko Babjak z Odboru hy-
gieny životného prostredia ÚVZ SR:

Všeobecné zásady pri kúpaní
• Navštevujte oficiálne prevádzkované kú-
paliská a vodné plochy, ktorých kvalita je 
monitorovaná úradmi verejného zdravot-
níctva; pred ich návštevou sa informujte o 
ich aktuálnom stave. 
• Nenechávajte deti bez dozoru dospelej 
osoby. 
• Dodržiavajte zásady správania sa na kú-
paliskách, pokyny prevádzkovateľov i vý-
stražné upozornenia v blízkosti prírodných 
vodných plôch. 
• Po každom kúpaní sa dôkladne osprchuj-
te, vyperte plavky a prezlečte sa do suchého 
oblečenia. 

Zásady kúpania sa 
na prírodných vodných plochách
• Nevstupujte do neznámej stojatej či tečúcej 
vody. 
• Do hlbokej vody by sa mali odvážiť iba 
zdatní plavci a ani tí nikdy nie jednotlivo, 
nepreceňujte svoje schopnosti a sily. 
• Vstupujte do vody postupne, vyhýbajte sa 
prudkému ochladeniu organizmu. 
• Nevstupujte do vody, ktorá na základe sen-
zorických vlastností (farba, zákal, priehľad-
nosť, zápach) pôsobí odpudivo. 
• Nevstupujte do zelenej vody s premno-
ženými riasami a sinicami a nedovoľte ani 
deťom či zvieratám hrať sa s vysušeným 
vodným kvetom, ktorý vzniká po pokle-
se hladín v zátokách a na brehu vodných 
plôch. 
• Nevstupujte do vody, v ktorej je nahroma-
dený odpad. 
• Nekúpte sa vo vodách, kde sa zhromažďu-
je vodné vtáctvo a v okolí ktorých ste našli 
uhynuté vtáky alebo iné zvieratá. 

Zásady kúpania sa 
na umelých kúpaliskách
• Pred každým vstupom do vody sa 
osprchujte a prejdite brodiskom. 
• Používajte WC a dodržiavajte zásady osob-
nej hygieny. 
• Rešpektujte výstražné označenia pri ba-
zéne. 

• Neskáčte do vody tam, kde je to zakáza-
né, môžete ublížiť nielen sebe, ale aj iným 
ľuďom. 
• Pred vstupom do bazéna si všimnite farbu 
vody, zákal či zápach, respektíve plávajúce 
nečistoty na hladine. 
• Nekúpte sa vo vode, ak páchne po moči 
alebo výrazne po chlóre, ak sú na stenách 
bazéna slizovité povlaky, alebo ak sú steny 
a dno bazéna poškodené. 

Ako chrániť zdravie najmenších
• Deti pred vstupom do bazéna osprchujte, 
urobte to aj po ukončení kúpania - vtedy je 
vhodné použiť klasické mydlo, ktoré zabez-
pečí odstránenie bakteriálnej mikroflóry z 
kože a zbaví ju zvyškov chlóru. 
• Do troch rokov dieťaťa je potrebné mať v 
bazénoch plavky s priliehavou gumičkou 
okolo bruška a stehien - kúpanie nahých 
detí nie je z hygienických dôvodov vhodné. 

• Tých najmenších počas pobytu vo vode 
stále upozorňujte na používanie toalety, v 
zápale hry môžu na to zabudnúť. 
• Upozorňujte deti na zákaz pitia vody z 
bazéna, veku primeraným spôsobom im 
vysvetlite, prečo to robiť nemajú. 
• U detí špeciálne dbajte na hygienu rúk, 
najmä tí najmenší si ich vkladajú do úst, čím 
sa ľahšie šíri infekcia. 
• Nedovoľte deťom, aby vstupovali do vody, 
ak sa necítia byť v dobrom zdravotnom stave 
alebo majú porušenú pokožku. 

„Deti pri pobyte vo vode a v zápale hry 
robia hluk. Prosím, spozornite a okamžite 
skontrolujte situáciu v prípade, že nastalo 
ticho, pretože v tomto prípade ide o neštan-
dardnú situáciu. Dieťa sa mohlo nechtiac 
na dlhší čas potopiť a môže mu ísť o život,” 
upozorňuje doktorka Tatiana Červeňová, 
hlavný hygienik SR.

» ren

Ilustračné foto.                                                                                      zdroj foto pexels pixabay

Počas letných mesiacov mnoho mla-
dých ľudí cestuje za prácou či zážitka-
mi do zahraničia. Ministerstvo vnútra 
SR upozorňuje, že sa v mnohých prí-
padoch neznalosťou, naivitou a pre-
hnanou dôverčivosťou môžu vystaviť 
vážnym rizikám.

„Ak je osoba nútená robiť veci, kto-
ré robiť nechce, ak má pocit, že je moni-
torovaná a kontrolovaná inou osobou, 
vystavená vyhrážaniu alebo násiliu a je 
obmedzená jej sloboda pohybu, s najväč-
šou pravdepodobnosťou sa stala obeťou 
trestného činu, ktorý je podľa § 179 Trest-
ného zákona klasifikovaný ako obchodo-
vanie s ľuďmi,“ upozorňuje rezort vnútra 
a radí: „Skôr ako počas letných mesiacov 
vycestujete za dobrodružstvami si preto 
namiesto konštatovania, že vám sa to 
predsa nemôže stať, osvojte tieto jedno-
duché a účinné preventívne rady:
• Buďte podozrievaví voči príliš veľko-
rysým ponukám na pomoc, ponukám 
lukratívnej brigády, alebo zamestnania, a 
to najmä od neznámych osôb. 
• Dohodu o práci si dajte elektronicky za-
slať ešte pred odchodom do zahraničia. 
Nastavené pracovné podmienky si dô-
kladne preštudujte a poraďte sa so svojim 
okolím. Pracovné zmluvy nepodpisujte, 
ak nerozumiete ich obsahu. 
• Nikdy neodovzdávajte svoje cestovné 
doklady. Pri opisovaní vašich údajov z do-
kladu totožnosti buďte prítomní, doklady 
žiadajte ihneď späť. 

• Ponechajte si fotokópiu svojho cestovné-
ho dokladu v mobilnom telefóne a pošlite 
jeho kópiu blízkym, príbuzným, priate-
ľom, alebo inej dôveryhodnej osobe. 
• Majte pri sebe vždy kontaktné údaje dô-
veryhodných osôb, ktoré vám môžu po-
môcť v prípade núdze (ak nemáte pri sebe 
mobilný telefón alebo osobné veci). 
• Informujte o mieste pobytu rodinu a 
priateľov. Zasielajte im pravidelné infor-
mácie, kde sa nachádzate a buďte s nimi 
v pravidelnom kontakte. 
• Predtým, ako nastúpite do neznámeho 
vozidla, ktoré vás v cudzej krajine na-
príklad vyzdvihlo na letisku, odfoťte si 
tabuľku s evidenčným číslom a ihneď ju 
pošlite svojim priateľom alebo rodine. Do 
vozidla v žiadnom prípade nenastupujte, 
ak vám vodič zakáže fotografovať. 
• Rovnako postupujte pri ubytovaní. Za-
šlite svojim blízkym a známym fotografiu 
objektu, kde sa mienite ubytovať a zdr-
žiavať. 
• Ak sa necítite bezpečne, máte pocit, 
že sprostredkovateľ dovolenky alebo 
pracovnej ponuky sa snaží obmedziť 
vaše práva, opustite ihneď ubytovanie a 
okamžite požiadajte o pomoc úrady. Bez 
váhania kontaktujte príslušný zastupi-
teľský úrad. Ak máte obavy o svoj život a 
zdravie presuňte sa do objektov s krížom 
(kostol, nemocnica), kde požiadajte o 
ďalšiu pomoc. 
• Národná bezplatná linka pomoci obe-
tiam obchodovania s ľuďmi 0800 800 818. 

Pozor na obchodníkov s ľuďmi

» ren
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Ochrana a bezpečnosť SE, s.r.o. 
prijme do zamestnania na pozíciu

strážnik s náborovým príspevkom

Požadujeme:
preukaz odbornej spôsobilos�, zbrojný preukaz typu "C", bezpečnostnú prax

v dĺžke min. 2 rokov, fyzickú, psychickú a zdravotnú spôsobilosť,
bezúhonnosť dokladovanú čestným vyhlásením

Ponúkame:
mzdové podmienky od 917,- € do 1300,- € s príplatkami bru�o,

poskytovanie stravy, resp. finančného príspevku, náborového príspevku
600,-€, ubytovania podľa platných interných predpisov, jednorazového príspevku

na splnenie predpokladov až do výšky 200,-€, fond pracovného času 14 zmien,
ostatné zmeny považované za prácu nadčas

Kontakt: bihari@oabse.sk | 0905 391 309

pre lokalitu Elektráreň Bohunice
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Letné horúčavy a extrémne môžu spô-
sobiť prehriatie organizmu aj viaceré 
zdravotné komplikácie. Odborníci 
z Úradu verejného zdravotníctva SR 
(ÚVZ SR) ponúkajú užitočné rady ako 
nástrahy letných dní lepšie zvládnuť.

„Letné oblečenie by malo byť ľahké, 
vzdušné, voľnejšieho strihu, skôr svet-
lých farieb a z prírodných materiálov. 
Syntetické materiály nie sú vhodné, pre-
tože bránia odparovaniu potu. Pozor na 
zvýšenú fyzickú námahu. Robievajte si 
časté prestávky v tieni a v čase medzi 10. 
až 16. hodinou obmedzte pobyt vonku a 
nezdržiavajte sa na slnku. Ak je to možné, 
fyzicky náročnú aktivitu si v období horú-
čav plánujte na skoré ranné hodiny, ideál-
ne do siedmej ráno,” vysvetlila doktorka 
Tatiana Červeňová, hlavný hygienik SR

Pomoc pri úpale a úžehu - V horúča-
vách nepodceňte riziko úpalu a úžehu. 
Úpal je prehriatie organizmu, ktoré vzni-
ká aj bez priameho slnečného žiarenia. 
Úžeh je prehriatie organizmu vplyvom 
slnečného žiarenia. Prejavujú sa bolesťa-
mi hlavy, nevoľnosťou, mdlobami až zá-
vratmi, povrchným a zrýchleným dýcha-
ním, rýchlym pulzom, zvýšenou telesnou 
teplotou, zvracaním. Podľa odporúčaní 
odborníkov je postihnutého potrebné 
premiestniť do chladného prostredia, naj-
lepšie chladnej miestnosti s vetraním a 
uložiť ho do stabilizovanej polohy. Zbavte 
ho nepotrebného oblečenia, vrátane obu-
vi a ponožiek. Postupne ho ochladzujte, 

najlepšie obkladmi, nie sprchou alebo kú-
peľom. Tekutiny mu podávajte po malých 
množstvách, najlepšie lyžičkou. Väčšie 
množstvo vody naraz sa neodporúča. Pri 
zhoršení stavu je dôležité privolať pomoc 
- volať 155 alebo 112.

Pozor na deti - „Deti mladšie ako je-
den rok by sa vôbec nemali vystavovať 
slnečnému žiareniu a pobyt vonku treba 
obmedziť na skoré ranné a podvečerné 
hodiny. Deti do 6 mesiacov nenatierajte 
krémami s ochranným faktorom (SPF), 
keďže tieto deti na slnko vôbec nepatria. 
Chránime ich slnečníkom alebo clonou, 
nie plienkou prehodenou cez striešku ko-
čiara, pretože hrozí prehriatie. Staršie deti 
je potrebné pri pobyte vonku opakovane 
natierať vhodnými krémami a vhodne ob-
liekať,“ povedala docentka Jana Hamade, 
zástupkyňa hlavného hygienika SR so za-
meraním na deti a mládež.

Ochrana je dôležitá - Počas leta je 
potrebné chrániť sa v exteriéri vhodnou 
pokrývkou hlavy, slnečnými okuliarmi a 
ochranným krémom s vysokým ochran-
ným faktorom proti UV žiareniu. „Neod-
porúčame opakované vystavovanie sa 
slnečnému žiareniu, pretože negatívne 
vplýva na kožu. Nikdy nenechávajte deti 
a zvieratá čakať v zaparkovanom vozidle - 
ani ak ste presvedčení, že sa vzdialite iba 
na chvíľu. Nespoliehajte sa na pootvore-
né okná vozidla, k prehriatiu organizmu 
dochádza rýchlo a môže mať smrteľné 
následky,“ zdôrazňujú odborníci.

Pozor na riziko úpalu a úžehu

» ren
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už od 17 490 €
Ponuka platí do 30. 7. 2024. Dacia Duster spotreba 4,8–7,0 l / 100 km, emisie CO2: 125–154 g/km. Uvedené spotreby paliva a emisie CO2 sú zmerané metodikou podľa platných právnych predpisov 
vyžadovaných pro homologáciu vozidla. Táto ponuka je iba indikatívna a nie je návrhom na uzavretie zmluvy a nemožno z nej preto doväzovať povinnosť spoločnosti uskutočniť akékoľvek transakcie. 
Zobrazenie vozidla je iba ilustratívne. Dacia odporúča
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mobil. +421 918 957 263, www.tempus.skŠAFÁRIKOVA 91, 048 01, TEMPUS CAR s.r.o.
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Aké máte plány na zajtra?
So spoločnosťou Stannah 
máte nekonečno možností.

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 
31.7.2024 a nie je platná s inými akciami alebo ponukami. 

ajtra?

Ahoj, Leto!PONUKA
GRIL aleboFRITÉZA
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KÚPIM
        PAROZIE
Zhody, trofeje i celé

0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

KONTAKT Celá SR
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